
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570  15Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 12/03/2018 a 16/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 285584
Portaria n° 0018/2018, de 02/03/2018.
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de reunião junto ao Nível Central para 
liberação de medicamentos, Anti-malárico e Leishmaniose para 
distribuição aos municípios abrangente do 10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0498829 / PAULO ROBERTO DA SILVA (Agente de 
Saúde Pública) / 4,5 diárias (completa) de 12/03/2018 a 
16/03/2018
Servidor: 0505777 / MANOEL RANULFO DE OLIVEIRA (Agente 
de Saúde Pública) / 4,5 diárias (completa) de 12/03/2018 a 
16/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 285581
Portaria n° 0126/2018, de 22/02/2018 17:31:07
Portaria Individual
Objetivo: Juntos com as Técnicas da Coordenação Estadual de 
Hanseníase, realizar monitoramento das ações da V Campanha 
nas Escolas e programa SINAN NET nestes Municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 5426421/ GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 05/03/2018 a 09/03/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 285833

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 089 de 02 de Março de 2018.
Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 504337.
CPF: 296.532.312-00.
Período: 09/02 a 19/02/2018.
Nº de Diárias: 10,5 (dez e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara e Sapucaia.
Objetivo: realizar controle químico a Ultra Baixo Volume (UBV) 
no combate ao mosquito transmissor da Dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 285684
PORTARIA Nº 088 de 02 de Março de 2018.
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897564-1.
CPF: 580.045.302-06.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Período: 26/02 a 02/03/2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.

Destino: São Félix do Xingu, Tucumã, Xinguara, Água Azul do 
Norte e Rio Maria.
Objetivo: realizar supervisão e monitoramento dos programas e 
ações de VISA/MUNICIPAL e orientar quanto à descentralização 
da habilitação de Retinoides.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 285668

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 64/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/304840 
de 14/07/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora CELINA MEDEIROS MORAES, Agente Administrativo, 
matricula n° 3259200/1, lotada na Divisão de Laboratório, 
referente ao 5º triênio de 01/04/1994 a 31/03/1997.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
CELINA MEDEIROS MORAES, Agente Administrativo, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 01/02/2018 a 02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 285595

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 157/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/494807 
de 17/11/2017
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Equipe Multidisciplinar de Terapia Nutricional Enteral e 
Parenteral.

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO

Luiz Nazareno França de Moura Médico CRM 4458 Coordenador Clinico

Walkiria de Moraes Silva Nutricionista CRN/7 968 Coordenadora Técnica

MEMBROS TITULARES
Waldmarina França Mendes de Lima Nutricionista CRN/7 064 Membro

Sandra Helena Moreira Nutricionista CRN/7 161 Membro
Marineia Porto de Oliveira Nutricionista CRN/7 126 Membro

Emanuelle Christina Lobato Andrade Nutricionista CRN/7 1128 Membro
Paulo Sérgio Guzzo Junior Farmacêutico CRF 2267 Membro

Marcella Fernanda Martins Ximenes Soares Enfermeiro COREN 273566 Membro

MEMBROS SUPLENTES
Simone Cristina Pinheiro da Costa Farmacêutico CRF 1217 Suplente

Herlen Souza Nascimento Nutricionista CRN 436 Suplente
Joana Darc da Costa Cardoso Farmacêutico CRF 1656 Suplente

Daiany do Socorro Mendes Pires Nutricionista CRN 1169 Suplente

II – REVOGAR os termos da Portaria 822/2016 – GAB/DG/HOL 
de 12/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 285488

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°032/2018 - HOL 
Objeto:  CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
MICROSCÓPIO PARA ANÁLISE DE CARIÓTIPO COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS, QUE FUNCIONAM NO LABORATÓRIO DE BIOLOGIA 
MOLECULAR
Data da Abertura: 15/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de março de 2018
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 285795
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°034/2018 – SRP Nº 023/2018 - HOL 
Objeto:  Fornecimento de medicamentos fracassados ou desertos 
pela segunda vez em processos licitatórios
Data da Abertura: 15/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de março de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 285912

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2017
Processo: 2017/190164
Objeto: Aquisição de escadinhas com 02 degraus em tubo de 
inox.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ARGAS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 35.100,00
 Belém, 22 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 285893
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2017
Processo: 2017/337583
Objeto: Aquisição de Pallets de plástico polipropileno.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ECC COMERCIO E LICITAÇÕES EIRELI - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 18.999,00
 Belém, 19 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 285722
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2017
Processo: 2016/443291
Objeto: Aquisição de Caixas com Termômetro embutido.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
AUTOMX SOLUÇÕES EIRELI – ME
Valor Total da Licitação: R$ 16.130,00
 Belém, 02 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 285721


